Diário da República, 2.ª série — N.º 13 — 18 de janeiro de 2012  1849

do artigo 40.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua reda-
ção atual, conforme proposta do Presidente da Câmara de 29/12/2011.

Foram os mesmos posicionados na 1.ª posição remuneratória da
carreira e categoria de Assistente Operacional e nível 1 da tabela re-
muneratória única.

As presentes contratações não estão sujeitas a fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara Municipal, Dr. An-
tónio Carlos Figueiredo.

305588056

 MUNICÍPIO DA SERTÃ

Aviso n.º 810/2012

Celebração de contrato por tempo indeterminado
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da

lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se publico que na sequencia
dos respetivos procedimentos concursais, foram celebrados em 01 de
dezembro de 2011, os contratos de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com os trabalhadores Osvaldo Miguel Nunes
Farinha, Ângelo Martins Dias e António Alberto Pires Serrano Nunes,
na carreira e categoria de assistentes operacionais com a 1.ª posição
remuneratória, 1 nível remuneratório, iniciando nessa data o período
experimental de 90 dias.

Para os efeitos do estipulado nos n.os 2 e 3 do artigo 73.º da lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, conjugado com os n.os 3 e seguintes do
artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, o júri do período
experimental é o mesmo do procedimento concursal.

6 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, José Farinha Nunes.
305563586

 MUNICÍPIO DE SESIMBRA

Aviso n.º 811/2012
Para os devidos efeitos se torna público que, homologuei em 02/01/2012,

a conclusão com sucesso do período experimental de Filipe Miguel Correia
Baeta, para a categoria de técnico superior, da carreira de técnico superior,
na sequência do procedimento concursal comum para 1 posto de trabalho
de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso n.º 12980/2009, pu-
blicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 140, de 22/07/2009.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Pólvora.
305546235

 Aviso n.º 812/2012
Para os devidos efeitos se torna público que, homologuei em 02/01/2012,

a conclusão com sucesso do período experimental de Diogo de Almeida Car-
valho, para a categoria de assistente técnico, da carreira de assistente técnico,
na sequência do procedimento concursal comum para 1 posto de trabalho
de assistente técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso n.º 15100/2009 Ref. S,
publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 165, de 26/08/2009.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Pólvora.
305546292

 Aviso n.º 813/2012
Para os devidos efeitos se torna público que, homologuei em

02/01/2012, a conclusão com sucesso do período experimental de Jorge
Miguel Carta Coelho, para a categoria de assistente operacional, da car-
reira de assistente operacional, na sequência do procedimento concursal
comum para 1 posto de trabalho de assistente operacional, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
aberto por aviso n.º 12989/2009 Ref. V, publicado na 2.ª Série do Diário
da República, n.º 140, de 22/07/2009.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Pólvora.
305546024

 Aviso n.º 814/2012

Para os devidos efeitos se torna público que, homologuei em
02/01/2012, a conclusão com sucesso do período experimental de Bruno

Miguel Teixeira Campos, para a categoria de técnico superior, da carreira
de técnico superior, na sequência do procedimento concursal comum para
2 postos de trabalho de técnico superior, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso
n.º 14150/2009 Ref. S, publicado na 2.ª Série do Diário da República,
n.º 153, de 10/08/2009.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Pólvora.
305546105

 Aviso n.º 815/2012
Para os devidos efeitos se torna público que, homologuei em

02/01/2012, a conclusão com sucesso do período experimental de Paulo
Sérgio Pinhal Gaspar, para a categoria de assistente operacional, da car-
reira de assistente operacional, na sequência do procedimento concursal
comum para 1 posto de trabalho de assistente operacional, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
aberto por aviso n.º 12989/2009 Ref. U, publicado na 2.ª série do Diário
da República, n.º 140, de 22/07/2009.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Pólvora.
305546162

 Aviso n.º 816/2012

Celebração de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado

Nos termos e para efeitos do disposto na alínea b), n.º 1 do art. 37.º
da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que foram
celebrados contratos de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, com os candidatos abaixo indicados:

Paulo Alexandre Peixoto Fortunato, na carreira e categoria de Assis-
tente Operacional, sendo a remuneração correspondente à 1.ª posição e
ao nível remuneratório 1 da tabela remuneratória única dos trabalhadores
que exercem funções, com início em 27/12/2011;

Fábio Sousa Carvalho, na carreira e categoria de Assistente Opera-
cional, sendo a remuneração correspondente à 1.ª posição e ao nível
remuneratório 1 da tabela remuneratória única dos trabalhadores que
exercem funções, com início em 27/12/2011;

Joaquim Vítor Fidalgo Arsénio, na carreira e categoria de Assistente
Operacional, sendo a remuneração correspondente à 1.ª posição e ao
nível remuneratório 1 da tabela remuneratória única dos trabalhadores
que exercem funções, com início em 27/12/2011,

José Carlos Rodrigues Marinheiro, na carreira e categoria de Assistente
Operacional, sendo a remuneração correspondente à 1.ª posição e ao
nível remuneratório 1 da tabela remuneratória única dos trabalhadores
que exercem funções, com início em 27/12/2011.

3 de janeiro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Pólvora.
305549865

 MUNICÍPIO DE TABUAÇO

Despacho n.º 737/2012

Nomeação, em regime de substituição, para o cargo de dirigente
da Unidade Orgânica Flexível

Divisão de Educação e Ação Social
1 — Considerando a publicação no Diário da República, 2.ª série,

n.º 167, de 27 de agosto de 2010, do Regulamento Orgânico do Mu-
nicípio de Tabuaço e da Deliberação da Câmara Municipal que cria as
unidades orgânicas flexíveis;

2 — Considerando que se encontra vago o cargo de direção intermédia
de 2.º grau do titular que lidera a Divisão de Educação e Ação Social;

3 — Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alte-
rações introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008,
de 31 de dezembro, e 3 -B/2010, de 28 de abril, estabelece, no n.º 1 do
artigo 27.º, que os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de
substituição nos casos de vacatura do lugar;

4 — Considerando que se torna urgente proceder à nomeação do
responsável pela Divisão de Educação e Ação Social, a fim de garantir
o normal funcionamento desta unidade orgânica flexível com especial
incidência na manutenção do SIADAP.

Assim:
Determino a nomeação, em regime de substituição, ao abrigo do

disposto no n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na
redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, do Licenciado Luís